РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

06 марта 2024 года г.о. Тольятти

Судья Ставропольского районного суда Самарской области Безденежный Д.В., при помощнике судьи Дзанаевой З.В., рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело № по иску ФИО9 и ФИО10 к администрации м.р. Ставропольский о признании права собственности в порядке наследования и установлении границ,

УСТАНОВИЛ:

Истцы ФИО9 и ФИО10 обратились в Ставропольский районный суд Самарской области с исковым заявлением к Администрации м.р. Ставропольский Самарской области в котором просят:

- признать право обшей долевой собственности за ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ г.рождения, и ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ г.рождения, по 1/2 доли за каждым, на земельный участок из земель населенных пунктов, с видом разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства, площадью 3600 кв.м., с кадастровым номером: №, с местоположением: 

<

адрес>, в координатах в соответствии с данными межевого плана от ДД.ММ.ГГГГ, подготовленного кадастровым инженером ФИО16, в порядке наследования после смерти ФИО1, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

- признать право обшей долевой собственности за ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ г.рождения, и ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ г.рождения, по 1/2 доли за каждым на жилой дом, с наименованием «объект индивидуального жилищного строительства», с кадастровым номером №, с местоположением: 

<

адрес>, муниципальный район Ставропольский, сельское поселение Мусорка, 

<

адрес>, общей площадью 123,7 кв.м., в реконструированном виде, в порядке наследования после смерти ФИО1, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

Заявленные требования мотивированы тем, что наследодателю ФИО1 принадлежал по праву собственности земельный участок) из земель населенных пунктов, с видом разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства, ориентировочной площадью 3000 кв.м., С местоположением: 

<

адрес> (фактический адрес: 

<

адрес>, с кадастровым номером: №, на основании Свидетельства САМ № № от ДД.ММ.ГГГГ, выданного Главой 

<

адрес> (копия прилагается). ДД.ММ.ГГГГ наследодатель ФИО1 умирает, и наследодатели ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 принимают в наследство по завещанию названный земельный участок, а также жилой дом, находящийся на этом земельном участке общей площадью 41.7 кв.м. (принадлежавший наследодателю ФИО1 по праву собственности), о чем ДД.ММ.ГГГГ нотариусом г.Тольятти Самарской области ФИО17 выдано Свидетельство о праве на наследство по завещанию с реестровым номером №

В это же время, в ДД.ММ.ГГГГ году вносится соответствующая запись в похозяйственную книгу Администрации 

<

адрес>. Далее в 2003, 2004 годах наследодатели совершают завещания, удостоверенные нотариусом 

<

адрес> ФИО18, по тексту которых, наследодатели завещают в равных долях названные земельный участок и жилой дом истцам. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 умирает. ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 умирает. ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 умирает. ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 умирает. 

Истцы начинают владеть как своим собственным завещанным имуществом, зарегистрированы по адресу нахождения жилого дома, производят самовольную реконструкцию индивидуального жилого дома. 

В связи с пропуском срока на вступления в наследство, из-за произведенной реконструкции жилого дома, а также по причине отсутствия регистрации Свидетельства о праве на наследство по завещанию с реестровым номером 869 в Комитете по земельным ресурсам и землеустройству истцы вынуждены обратиться в суд с настоящими исковыми требованиями. 

В судебное заседание истцы и их представитель не явились, извещались надлежащим образом, просили суд рассмотреть дело в их отсутствие. 

В судебное заседание представитель ответчика Администрации м.р. Ставропольский Самарской области не явился, был извещен надлежащим образом, до начала судебного разбирательства предоставили отзыв на исковое заявление, согласно которому исковые требования не признали, просили отказать в их удовлетворении в полном объеме и рассмотреть дело в их отсутствие. 

В судебное заседание представитель третьего лица Администрации с.п. Мусорка м.р. Ставропольский Самарской обл. не явился, был извещен надлежащим образом, отзыв относительно заявленных требований суду не представил. 

В судебное заседание третье лицо нотариус ФИО19 не явилась о слушании дела извещена надлежащим образом, просила рассмотреть дело в ее отсутствие. 

В судебное заседание третье лицо Нотариус ФИО20 не явился, о слушании дела извещен надлежащим образом, о причине неявки суду не сообщил, отзыв относительно заявленных требований суду не представил. 

В судебное заседание третье лицо Нотариус ФИО21 не явилась, о слушании дела извещена надлежащим образом, о причине неявки суду не сообщил, отзыв относительно заявленных требований суду не представил. 

В судебное заседание третье лицо представитель Управления Росреестра по Самарской области не явился, о слушании дела извещен надлежащим образом, о причине неявки суду не сообщил, отзыв относительно заявленных требований суду не представил. 

В судебное заседание третье лицо ФИО6 не явилась, о слушании дела извещена надлежащим образом, просила рассмотреть дело в ее отсутствие. Споров по границам не имеет.

Суд, считает возможным рассмотреть гражданское дело в отсутствие неявившихся лиц, надлежащим образом извещённых о рассмотрении дела, в соответствии с ч.3 ст.167 ГПК РФ. 

Суд, исследовав материалы гражданского дела, считает иск обоснованным и подлежащим удовлетворению по следующим основаниям. 

В соответствии со ст. 56 ГПК РФ каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

Согласно требований ст.1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Принадлежавшие наследодателю на праве собственности земельный участок или право пожизненного наследуемого владения земельным участком входит в состав наследства и наследуется на общих основаниях, установленных настоящим Кодексом. На принятие наследства, в состав которого входит указанное имущество, специальное разрешение не требуется (ст. 1181 ГК РФ).

В силу ч. 1 ст. 1142 ГК РФ, наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

В соответствии с ч. 4 ст. 1152 ГК РФ, принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации. 

В силу ч. 1 ст. 1152 ГК РФ, принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

В силу ч. 2 ст. 1152 ГК РФ, признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом;

принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества;

оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

В соответствии с ч.2 ст.218 ГК РФ в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

Согласно ст. 8 ГК РФ гражданские права и обязанности возникают из оснований, предусмотренных законом и иными правовыми актами, а также из действий граждан и юридических лиц, которые хотя и не предусмотрены законом или такими актами, но в силу общих начал и смысла гражданского законодательства порождают гражданские права и обязанности.

В соответствии с этим гражданские права и обязанности возникают из актов государственных органов и органов местного самоуправления, которые предусмотрены законом в качестве основания возникновения гражданских прав и обязанностей.

Представление земельного участка осуществляется в пределах норм установленных законодательством.

Судом установлено и подтверждается материалами дела, что на основании свидетельства САМ № № от ДД.ММ.ГГГГ наследодателю ФИО1 принадлежал по праву собственности земельный участок, с местоположением 

<

адрес>. 

Статья 35 Конституции РФ устанавливает, что право частной собственности охраняется законом. Каждый вправе иметь имущество в собственности, владеть, пользоваться и распоряжаться им как единолично, так и совместно с другими лицами.

Согласно ст. 46 Конституции РФ, каждому гарантируется судебная защита его прав и свобод.

Согласно статье 25 Земельного кодекса Российской Федерации права на земельные участки, предусмотренные главами III и IV настоящего Кодекса, возникают по основаниям, установленным гражданским законодательством, федеральными законами, и подлежат государственной регистрации в соответствии с Федеральным законом "О государственной регистрации недвижимости".

Основанием возникновения права собственности на землю у граждан согласно ст. 8 Гражданского кодекса РФ могут быть: акты органов государственной власти и местного самоуправления, сделки, договоры, свидетельства о праве на наследство, решения суда.

В соответствии с ч. 9.1 ст. 3 Федерального закона от 25.10.2001 N 137-ФЗ "О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации", если земельный участок предоставлен до введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садоводства, индивидуального гаражного или индивидуального жилищного строительства на праве пожизненного наследуемого владения или постоянного (бессрочного) пользования, гражданин, обладающий таким земельным участком на таком праве, вправе зарегистрировать право собственности на такой земельный участок, за исключением случаев, если в соответствии с федеральным законом такой земельный участок не может предоставляться в частную собственность.

Из части 1 статьи 49 Федерального закона от 13.07.2015 N 218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости" следует, что государственная регистрация права собственности гражданина на земельный участок, предоставленный до дня введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации для ведения личного подсобного хозяйства, огородничества, садоводства, индивидуального гаражного или индивидуального жилищного строительства на праве собственности, пожизненного наследуемого владения или постоянного (бессрочного) пользования либо если в акте, свидетельстве или другом документе, устанавливающих или удостоверяющих право гражданина на указанный земельный участок, не указано право, на котором предоставлен указанный земельный участок, или невозможно определить вид этого права, осуществляется на основании следующих документов:

1) акт о предоставлении такому гражданину указанного земельного участка, изданный органом государственной власти или органом местного самоуправления в пределах его компетенции и в порядке, которые установлены законодательством, действовавшим в месте издания данного акта на момент его издания;

2) акт (свидетельство) о праве такого гражданина на указанный земельный участок, выданный уполномоченным органом государственной власти в порядке, установленном законодательством, действовавшим в месте издания данного акта на момент его издания;

3) выдаваемая органом местного самоуправления выписка из похозяйственной книги о наличии у такого гражданина права на указанный земельный участок (в случае, если этот земельный участок предоставлен для ведения личного подсобного хозяйства);

4) иной документ, устанавливающий или удостоверяющий право такого гражданина на указанный земельный участок.

В соответствии со ст. 6 Федерального закона от 21 июля 1997 года № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», права на недвижимое имущество, возникшие до вступления в силу указанного Федерального закона – являются юридически действительными. Государственная регистрация таких прав производится по желанию правообладателей.

Оформление земельных участков в собственность граждан началось с 01.07.1990 года, то есть с момента введения в действие Закона СССР «О собственности в СССР». Выдача свидетельств о праве собственности на землю главами администраций сельских поселений происходила после введения в действия названного Закона и по 1993 год. На территории муниципального района Ставропольский, выдача свидетельств производилась в период 1992-1993 г.г.

Форма свидетельства утверждалась Правительством Российской Федерации Постановлением от 19 марта 1992 г. N 177 "Об утверждении форм Свидетельства о праве собственности на землю”, Письмом Государственного комитета по земельной реформе РСФСР от 13.01. 1992г. №3-14/60 и Порядком выдачи и регистрации свидетельств о праве собственности на землю от 20.05.1992г. утвержденный первым заместителем председателя Комитета по земельной реформе и земельным ресурсам при Правительстве Российской Федерации.

Согласно Указу Президента №1767 от 27.10.1993 года «О регулировании земельных отношений и развитии аграрной реформы в России» полномочия по наделению граждан земельными участками принадлежали органам местного самоуправления. 

На основании п.2 Указа РФ т 11.12.1993 года №2130 «О государственно земельном кадастре и регистрации документов праве на недвижимость» полномочия по регистрации и оформлению документов о правах на земельные участки и прочно связанные с ним недвижимость были возложены на комитет РФ по земельным ресурсам и землеустройству и его территориальные органы на местах.

Пунктом 1 Указа Президента РФ от 24.12.1993 года №2287 «О проведении земельного законодательства Российской Федерации в соответствии с Конституцией Российской Федерации», ст.23 Земельного кодекса РФ признана недействующей. Согласно п.2 данного Указа функции по распределению земельными участками переданы от Советов народных депутатов местных администрациям.

С учетом вышеприведенных норм права и исследованных в заседании доказательств, суд приходит к выводу, что спорный земельный участок, площадью 3000 кв.м, с КН № принадлежал ФИО1 на законных основаниях, то есть на основании ранее выданного свидетельства о праве собственности САМ № № от ДД.ММ.ГГГГ уполномоченным органом местного самоуправления, при этом копия данного свидетельства хранится в архиве Управления Росреестра по Самарской области.

Статьей 64 ЗК РФ установлено, что земельные споры рассматриваются в судебном порядке.

В соответствии с п. 7 ст. 36 ЗК РФ местоположение границ земельного участка и его площадь определяются с учетом фактического землепользования в соответствии с требованиями земельного и градостроительного законодательства. Местоположение границ земельного участка определяется с учетом красных линий, местоположения границ смежных земельных участков (при их наличии), естественных границ земельного участка.

Согласно действующего земельного законодательства при проведении процедуры межевания вычисляются уникальные координаты угловых точек земельного участка, позволяющие однозначно определить их положение на местности.

Судом установлено, что истцы являются наследниками земельного участка с КН КН №, площадь 3600 кв.м., с категорией земель: земли населенных пунктов, с видом разрешённого использования: для приусадебного хозяйства. 

В соответствии с положениями п.7 ч.1 ст. 14 Федерального закона от 13.07.2015 N 218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости" основаниями для осуществления государственного кадастрового учета и (или) государственной регистрации прав являются: межевой план, технический план или акт обследования, подготовленные в результате проведения кадастровых работ в установленном федеральным законом порядке, утвержденная в установленном федеральным законом порядке карта-план территории, подготовленная в результате выполнения комплексных кадастровых работ (далее - карта-план территории). 

Истцы с целью уточнения местоположения границ земельного участка обратились к кадастровому инженеру ФИО16 для подготовки межевого плана с целью уточнения местоположения границ и площади земельного участка, которым были проведены кадастровые работы и подготовлен межевой план. 

Из заключения кадастрового инженера ФИО16 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что по данным ЕГРН граница земельного участка с КН № не установлена в соответствии с требованиями земельного законодательства. 

Документом, определяющим местоположение границ земельного участка является план земельного участка М 1:500 из материалов инвентаризации, подтверждающих существование границ земельного участка на местности более 15 лет. Граница земельного участка проведена по существующим ограждениям и строениям с учетом сведений из материалов инвентаризации. Конфигурация земельного участка со стороны улицы и проезда только отличается от материалов инвентаризации ввиду проведения границы в соответствии с постройками и заборами, существующими на сегодняшний день. При проведении границы строго по материалам инвентаризации образуется наложение на места общего пользования, в связи с чем проведение границы в соответствии с существующей застройкой считаю наиболее рациональным. Кроме того граница н1-н1 согласована с и.о. главы с.п.Мусорка ФИО22, что подтверждает отсутствие наложений на места общего пользования. Граница н18-н1 проведена в соответствии с площадью с учетом увеличения в пределах предельно минимального размера земельного участка установленного ПЗЗ с.п.Мусорка в 600 кв.м. и в результате площадь земельного участка составляет 3600 кв.м. 

Площадь земельного участка, указанная в правоустанавливающем документе и сведениях ЕГРН составляет 3000 кв.м. Таким образом, разница в площади составляет 600 кв.м., что не превышает предельно минимальный размер участка для соответствующего вида разрешенного использования, установленный ПЗЗ ФИО23, в 600 кв.м. 

Принимая во внимание то, что сведения о границах и поворотных точках участка в ЕГРН отсутствуют, за окончательное значение рекомендуется принять площадь, полученную по результатам измерений, выполненных с точностью, соответствующей требованиям Росреестра. 

Права на земельный участок с КН № не зарегистрированы, поэтому в суд представлен межевой план. Права смежных землепользователей не нарушены, споров по границе нет. Следовательно, границы могут быть уточнены в соответствии с фактическим пользованием. Принимая во внимание то, что сведения о границах и поворотных точках участка в ЕГРН отсутствуют, за окончательное значение рекомендуется принять площадь, полученную по результатам измерений, выполненных с точностью, соответствующей требованиям Росреестра. 

Согласно представленной справки администрации с.

<

адрес> м.

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, что земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, с кадастровым номером № в испрашиваемой конфигурации, указанной в межевом плане от ДД.ММ.ГГГГ, подготовленном кадастровым инженером ФИО16 существует на местности более 15 лет (основание инвентаризации 1998 г.); права администрации сельского поселения Мусорка не нарушает; земельный участок находится на территории исторически сложившейся застройки; сведений о наличии споров по границам земельного участка в распоряжении Администрации сельского поселения Мусорка отсутствуют. 

Также судом установлено, что наследодателю ФИО1 также на праве собственности принадлежал жилой дом, расположенный на земельном участке по адресу: 

<

адрес>, который был возведен наследодателем при жизни.

Согласно представленной выписки их похозйственной книги № лицевой счет №ДД.ММ.ГГГГ индивидуальный жилой дом по адресу: 

<

адрес> зарегистрирован на праве частной собственности за ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 в равных долях, на основании свидетельства о праве на наследство по завещанию № от ДД.ММ.ГГГГ.

ФИО7 ответу на запрос от нотариуса ФИО19, следует, что после смерти ФИО8, умершего ДД.ММ.ГГГГ открыто наследственное дело №. Наследниками, принявшими наследство являются: дочь ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., дочь ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., дочь ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р., дочь ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р. В наследственную массу заявлено: земельный участок и расположенный на нем жилой дом по адресу: 

<

адрес> №. ДД.ММ.ГГГГ нотариусом ФИО17 выдано свидетельство о праве на наследство по завещанию, реестр № по 1/4 доле на каждого. Земельная доля, находящаяся по адресу: 

<

адрес>, СХТОО «

<

данные изъяты>». ДД.ММ.ГГГГ нотариусом ФИО17 выдано свидетельство о праве на наследство по завещанию, реестр № в 1/4 доле дочери ФИО2

В 2003-2004 г. наследодатели совершают завещание, удостоверенное нотариусом 

<

адрес> ФИО18 по тексту которых, наследодатели завещают в равных долях названные земельные участки и жилой дом ФИО9 и ФИО10. 

ДД.ММ.ГГГГ умирает ФИО4. ДД.ММ.ГГГГ умирает ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ умирает ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ умирает ФИО5

Истцы ФИО9 и ФИО10 вступили в наследство по завещанию. 

В настоящее время на земельном участке расположено здание жилого дома, с площадью после реконструкции в 2003 г. -123,7 кв.м., с местоположением: 

<

адрес>, с.

<

адрес>. 

Из ФИО11 экспертного ФИО11 № от ДД.ММ.ГГГГ выполненной ООО «

<

данные изъяты>» следует, здание жилого дома - отдельно стоящее, одноквартирное, общей площадью 101,2 кв.м, жилой площадью 61,1 кв.м, площадью в соответствии с Приказом Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии №№ от ДД.ММ.ГГГГ - 123,7 кв.м. Здание деревянное и каменное, перекрытия деревянные.

Здание жилого дома возведено с должным качеством, техническое состояние несущих и ограждающих конструкций здания работоспособное и не противоречит требованиям нормативных документов, механическая безопасность здания обеспечена конструктивными решениями.

Строительные конструкции и основание здания обладают требуемой прочностью и устойчивостью, обеспечивающей в процессе эксплуатации отсутствие возникновения угрозы причинения вреда жизни или здоровью людей, имуществу физических или юридических лиц, государственному или муниципальному имуществу, окружающей среде, жизни и здоровью животных и растений в соответствии с требованиями ст.7 «Требования механической безопасности» Федерального закона от 30 декабря 2009 г. № 384-Ф3 «Технический регламент о безопасности зданий и сооружений».

Обследуемое здание оснащено инженерными системами, обеспечивающими выполнение санитарно-эпидемиологических требований по охране здоровья людей. Инженерные системы выполнены согласно требований норм безопасности. Объемно-планировочное решение помещений, построек и их расположение обеспечивают возможность удовлетворения гражданами бытовых и иных нужд, связанных с их пребыванием в нем, размещения необходимого набора предметов мебели и функционального оборудования с учетом требований эргономики.

Обследуемое здание соответствует государственным санитарным нормам и правилам СанПиН 2.1.3684-21 «Санитарно- эпидемиологические требования к содержанию территорий городских и сельских поселений, к водным объектам, питьевой воде и питьевому водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, жилым помещениям, эксплуатации производственных, общественных помещений, организации и проведению санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий», требованиями ст. 10. «Требования безопасных для здоровья человека условий проживания и пребывания в зданиях и сооружениях» Федерального закона от 30 декабря 2009 г. № Э84-ФЗ «Технический регламент о безопасности зданий и сооружений».

Обследуемый объект соответствует требованиям противопожарных норм ФЗ №123 от 22.07.2008 «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», СП 2.13130.2012 «Обеспечение огнестойкости объектов защиты», СП 4.13130.2013 «Системы противопожарной защиты. Ограничения распространения пожара на объектах защиты. Требования к объемно-планировочным и конструктивным решениям», требованиям ст.8 «Требования пожарной безопасности» Федерального закона от 30 декабря 2009 г. № 384-ФЭ «Технический регламент о безопасности зданий и сооружений». Здание жилого дома пригодно для использования по своему функциональному назначению, при соблюдении в период эксплуатации требований «Правил противопожарного режима в Российской Федерации», утвержденных постановлением Правительства РФ от 16 сентября 2020 г. № 1479.

Здание расположено на огороженном земельном участке КН №, в границах земельного участка, соответствует основным требованиям градостроительных регламентов, расположение здания на земельном участке не ухудшает возможности использования прилегающих земельных участков, расположенных на них зданий и строений, не ущемляет права и интересы третьих лиц.

Здание жилого дома, расположенное по адресу: 

<

адрес>, соответствует требованиям строительных, градостроительных, противопожарных, санитарно-эпидемиологических норм, в том числе ФЗ №123 от 22.07.2008 «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», СанПиН 2.1.3684-21, № Э84-ФЗ «Технический регламент о безопасности зданий и сооружений», не представляет угрозу жизни и здоровью граждан, а также сторонних лиц, не ущемляет права и интересы третьих лиц, пригодно для использования по назначению.

ФИО11 А.В. научно-технически и нормативно обосновано, содержит логичные, последовательные и обоснованные выводы, а потому суд считает возможным положить его в основу принятого судом решения.

Площадь жилого дома – 123,7 кв.м., также подтверждается техническим паспортом на жилой дом подготовленным кадастровым инженером ФИО16 ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии со ст.12 ГК РФзащита гражданских прав осуществляется, в частности, путем признания права.

В силу ч. 2 ст.218 ГК РФ в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом. 

Согласно ст. 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежащие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности. 

В соответствии с п.12 Постановления Пленума Верховного суда РФ от 29 мая 2012 г. N 9 «О судебной практике по делам о наследовании» наследственные отношения регулируются правовыми нормами, действующими на день открытия наследства. В частности, этими нормами определяются круг наследников, порядок и сроки принятия наследства, состав наследственного имущества.

Согласно п. 34 Постановления Пленума Верховного суда РФ от 29 мая 2012 г. N 9 «О судебной практике по делам о наследовании», наследник, принявший наследство, независимо от времени и способа его принятия считается собственником наследственного имущества, носителем имущественных прав и обязанностей со дня открытия наследства вне зависимости от факта государственной регистрации прав на наследственное имущество и ее момента (если такая регистрация предусмотрена законом).

Из ответа нотариуса ФИО19 следует, что после смерти ФИО1, умершего ДД.ММ.ГГГГ, было открыто наследственное дело №, ФИО7 котором3у наследниками по завещанию являлись:

-дочь ФИО12,

-дочь ФИО2;

-дочь ФИО3;

-дочь ФИО4,

которым было выдано свидетельство о праве на наследство по завещанию в том числе и земельный участок и расположенный на нем жилой дом по адресу: 

<

адрес>.

Также судом установлено, и следует из ответа нотариуса ФИО18, что:

1. Завещание от имени гр.ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ, удостоверено ею ДД.ММ.ГГГГ по реестру №, сведений об отмене и изменении Завещания не имеется;

2.Завещание от имени гр.ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ, удостоверено ею ДД.ММ.ГГГГ по реестру №, сведений об отмене и изменении Завещания не имеется;

3. Завещание от имени гр.ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ, удостоверено ею ДД.ММ.ГГГГ по реестру №, сведений об отмене и изменении Завещания не имеется;

4. Завещание от имени гр.ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ, удостоверено ею ДД.ММ.ГГГГ года по реестру №, сведений об отмене и изменении Завещания не имеется.

Из текста всех копий указанных выше завещаний, следует, что они даны в отношении долей в общей долевой собственности на жилой до и земельный участок по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, которые завещаны ФИО9 и ФИО10.

В соответствии с ч.2 ст.218 ГК РФ в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

Учитывая, что наследниками по завещанию после смерти ФИО4, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО13, умершей ДД.ММ.ГГГГ и ФИО5, умершей ДД.ММ.ГГГГ, в порядке завещания являются истцы ФИО9 и ФИО10, принявшие наследство фактически, что подтверждено материалами дела, при этом право собственности на испрашиваемый земельный участок и жилой дом принадлежало наследодателям на законных основаниях, споров по границам земельного участка, а также площади земельного участка со стороны третьих лиц не имеется, в связи с чем суд приходит к выводу, что исковые требования подлежат удовлетворению в полном объеме. 

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 12,56,194-199 ГПК РФ, суд,

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО24 – удовлетворить.

Признать право обшей долевой собственности за ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ г.рождения, и ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ г.рождения, по 1/2 доли за каждым, на земельный участок из земель населенных пунктов, с видом разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства, площадью 3600 кв.м., с кадастровым номером: № с местоположением: 

<

адрес>, в координатах в соответствии с данными межевого плана от ДД.ММ.ГГГГ, подготовленного кадастровым инженером ФИО16, в порядке наследования после смерти ФИО4, умершей ДД.ММ.ГГГГ., ФИО3, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО13, умершей ДД.ММ.ГГГГ и ФИО5, умершей ДД.ММ.ГГГГ,.

Признать право обшей долевой собственности за ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ г.рождения, и ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ г.рождения, по 1/2 доли за каждым на жилой дом, с наименованием «объект индивидуального жилищного строительства», с кадастровым номером №, с местоположением: 

<

адрес>, муниципальный район Ставропольский, сельское поселение Мусорка, 

<

адрес>, общей площадью 123,7 кв.м., в реконструированном виде, в порядке наследования после смерти ФИО4, умершей ДД.ММ.ГГГГ., ФИО3, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО13, умершей ДД.ММ.ГГГГ и ФИО5, умершей ДД.ММ.ГГГГ,.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение месяца со дня принятия решения в окончательной форме, через Ставропольский районный суд Самарской области в Самарский областной суд.

Мотивированное решение изготовлено 12 марта 2024 года 

Судья подпись Д.В. Безденежный 

Копия верна:

Судья 

УИД: 63RS0027-01-2023-002989-72